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SITUATION de la demande d’emploi

Au 2ème trimestre de l'année 2023, le 
nombre de demandeurs d’emploi 
augmente pour la première fois depuis 
2020. 1 036 demandeurs d’emploi de plus 
par rapport à l’année précédente, soit 
une augmentation de 1,0% par rapport à 
juin 2022. 

Si cette hausse du chômage peut sembler 
surprenante, elle s’inscrit néanmoins dans 
une tendance au ralentissement observée 
depuis déjà plusieurs trimestres, causé en 
partie par l’estompement des effets des 
mesures mises en place pendant la 
période de la Covid 19. Cependant, la 
hausse du chômage ne s’observe pas en 
Région puisque le nombre de demandeurs

a diminué de 1,8% dans les Hauts-de-
France. 

Si la majorité des profils observés dans ce 
bulletin est impactée par cette hausse du 
chômage, les chômeurs de longue et de 
très longue durée voient quant à eux, leur 
nombre diminuer ce trimestre avec une 
baisse respective de -7,3% et -13,8%.

Parmi les autres profils étudiés dans ce 
bulletin, nous pouvons souligner 
l’augmentation du nombre de demandeurs 
d’emploi ne disposant d’aucun diplôme 
(+7,4%), des jeunes (+3,8%) et des 
chômeurs de catégorie A sans aucune 
activité (+2,4%).

La Demande d’emploi
au 30 juin 2023

Arrondissement de Lille

1 236 000 habitants 

124 communes

880 km2

106 088
demandeurs d’emploi 
de catégories ABC

Public Part dans la DEFM ABC Evolution sur un an

Sans diplôme 17,6% (18 711) +7,4% (+1 290)

Moins de 25 ans 11,9% (12 617) +3,8% (+463)

Très longue durée (2 ans et plus) 23,3% (24 693) -13,8% (-3 955)

Catégorie A 59,9% (63 582)  +2,4% (+1 509)

Seniors (+ de 50 ans) 24,2% (25 648) +0,7% (+177)

L’ensemble des bulletins sur la demande d’emploi est disponible sur 
le site web de Compétences et Emplois en Métropole Européenne de 
Lille : www.competencesetemplois.org

CONTACTS
Benjamin LEROUX, chargé d’études 
Mail : contact@competencesetemplois.org

Source : 
Pôle emploi  30/06/2013 
au 30/06/2023 (données 
brutes) 

Traitement : 
Compétences et Emplois

+1,0%
en 1 an soit

+1 036

Augmentation plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation similaire dans l’arrondissement et en région 
Diminution similaire dans l’arrondissement et en région

Entre juin 2013 et juin 2023, le nombre de demandeurs d'emploi de catégories ABC a très légèrement diminué 
dans l'arrondissement de Lille : -0,3 % soit -357 demandeurs d'emploi en 10 ans sur l'arrondissement de Lille.



 CC = Communauté de Communes, MDE = Maison de l’Emploi, ZE = Zone d’Emploi
*Le 1er janvier 2023, les communes de Leers et Lys-lez-Lannoy ont intégré la maison de l'emploi du Val de Marque 

Communes 

Catégorie A Catégories A,B,C 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 557 60,3% -5 -0,3% 2 581 +84 +3,4% 

Bondues 299 61,6% +2 +0,7% 485 +3 +0,6% 

Comines 485 54,9% +8 +1,7% 884 +16 +1,8% 

Croix 1 064 61,3% +37 +3,6% 1 735 +17 +1,0% 

Faches-Thumesnil 797 56,5% +21 +2,7% 1 411 +36 +2,6% 

Halluin 958 61,3% +120 +14,3% 1 563 +83 +5,6% 

Haubourdin 697 57,2% -7 -1,0% 1 218 -31 -2,5% 

Hem 1 082 65,7% +33 +3,1% 1 648 -3 -0,2% 

La Madeleine 957 57,9% +16 +1,7% 1 654 -18 -1,1% 

Lambersart 849 56,4% +28 +3,4% 1 505 -5 -0,3% 

Lille-Hellemmes-Lomme 13 765 58,8% +103 +0,8% 23 390 +34 +0,1% 

Loos 1 133 57,0% -85 -7,0% 1 986 -49 -2,4% 

Lys-lez-Lannoy 651 58,2% +6 +0,9% 1 118 -5 -0,4% 

Marcq-en-Baroeul 1 364 59,1% +78 +6,1% 2 309 +41 +1,8% 

Marquette-lez-Lille 439 59,0% +83 +23,3% 744 +62 +9,1% 

Mons-en-Baroeul 1 064 55,0% -41 -3,7% 1 934 -67 -3,3% 

Mouvaux 421 55,2% -20 -4,5% 762 -1 -0,1% 

Ronchin 965 55,7% -3 -0,3% 1 734 +28 +1,6% 

Roncq 461 59,0% +48 +11,6% 782 +7 +0,9% 

Roubaix 10 126 69,2% +789 +8,5% 14 623 +722 +5,2% 

Saint-André-lez-Lille 444 56,5% +30 +7,2% 786 -12 -1,5% 

Seclin 627 59,4% -15 -2,3% 1 055 -18 -1,7% 

Tourcoing 7 441 64,7% -74 -1,0% 11 509 -165 -1,4% 

Villeneuve d'Ascq 2 813 56,4% +2 +0,1% 4 986 -29 -0,6% 

Wasquehal 796 57,3% -28 -3,4% 1 390 +22 +1,6% 

Wattignies 705 58,5% +37 +5,5% 1 205 +48 +4,1% 

Wattrelos 2 599 65,1% +266 +11,4% 3 994 +173 +4,5% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 3 931 57,6% +242 +6,6% 6 821 +54 +0,8% 

Couronne Sud 5 041 56,3% -843 -14,3% 8 957 -1 452 -13,9% 

Territoire de la Lys 3 684 57,0% +102 +2,8% 6 465 +158 +2,5% 

Territoire des Weppes 2 402 53,7% +27 +1,1% 4 471 +42 +0,9% 

Territoire Est 4 415 55,2% -61 -1,4% 7 992 -130 -1,6% 

Territoire Lillois 14 722 58,8% +119 +0,8% 25 044 +16 +0,1% 

Territoire Roubaisien 16 792 66,1% +1 065 +6,8% 25 389 +895 +3,7% 

Territoire Tourquennois 9 851 63,1% +34 +0,3% 15 603 -128 -0,8% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 1 912 50,4% -8 -0,4% 3 796 +35 +0,9% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 13 765 58,8% +103 +0,8% 23 390 +34 +0,1% 

MDE Lys Tourcoing 10 523 62,5% +49 +0,5% 16 832 -89 -0,5% 

MDE Métropole Nord Ouest 4 907 57,6% +235 +5,0% 8 521 +3 +0,0% 

MDE Métropole Sud 3 832 56,3% +107 +2,9% 6 803 +174 +2,6% 

MDE Roubaisis 10 126 69,2% +789 +8,5% 14 623 +722 +5,2% 

MDE du Val de Marque* 4 164 59,9% +24 +0,6% 6 950 +4 +0,1% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 4 229 55,2% -68 -1,6% 7 667 -105 -1,4% 

Bassins d’emploi 

ZE de Lille 35 620 56,8% +340 +1,0% 62 760 +244 +0,4% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 27 962 64,5% +1 169 +4,4% 43 328 +792 +1,9% 

Arrondissement de Lille 63 582 59,9% +1 509 +2,4% 106 088 +1 036 +1,0%

Région Hauts de France 283 333 56,8% -4 823 -1,7% 498 771 -9 335 -1,8% 

Augmentation de 1,0% entre le 30 juin 2022 et le 30 juin 2023
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Communes 

Femmes Hommes 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 269 49,2% +59 +4,9% 1 312 50,8% +25 +1,9% 

Bondues 270 55,7% +1 +0,4% 215 44,3% +2 +0,9% 

Comines 438 49,5% -11 -2,4% 446 50,5% +27 +6,4% 

Croix 910 52,4% +10 +1,1% 825 47,6% +7 +0,9% 

Faches-Thumesnil 719 51,0% -12 -1,6% 692 49,0% +48 +7,5% 

Halluin 790 50,5% +7 +0,9% 773 49,5% +76 +10,9% 

Haubourdin 582 47,8% -35 -5,7% 636 52,2% +4 +0,6% 

Hem 820 49,8% +10 +1,2% 828 50,2% -13 -1,5% 

La Madeleine 826 49,9% -31 -3,6% 828 50,1% +13 +1,6% 

Lambersart 731 48,6% -14 -1,9% 774 51,4% +9 +1,2% 

Lille-Hellemmes-Lomme 10 691 45,7% +66 +0,6% 12 699 54,3% -32 -0,3% 

Loos 988 49,7% -11 -1,1% 998 50,3% -38 -3,7% 

Lys-lez-Lannoy 599 53,6% -7 -1,2% 519 46,4% +2 +0,4% 

Marcq-en-Baroeul 1 185 51,3% +2 +0,2% 1 124 48,7% +39 +3,6% 

Marquette-lez-Lille 382 51,3% +23 +6,4% 362 48,7% +39 +12,1% 

Mons-en-Baroeul 969 50,1% -62 -6,0% 965 49,9% -5 -0,5% 

Mouvaux 403 52,9% -25 -5,8% 359 47,1% +24 +7,2% 

Ronchin 808 46,6% -12 -1,5% 926 53,4% +40 +4,5% 

Roncq 411 52,6% -2 -0,5% 371 47,4% +9 +2,5% 

Roubaix 6 715 45,9% +508 +8,2% 7 908 54,1% +214 +2,8% 

Saint-André-lez-Lille 407 51,8% -5 -1,2% 379 48,2% -7 -1,8% 

Seclin 492 46,6% +2 +0,4% 563 53,4% -20 -3,4% 

Tourcoing 5 661 49,2% -83 -1,4% 5 848 50,8% -82 -1,4% 

Villeneuve d'Ascq 2 435 48,8% -75 -3,0% 2 551 51,2% +46 +1,8% 

Wasquehal 722 51,9% -5 -0,7% 668 48,1% +27 +4,2% 

Wattignies 581 48,2% +19 +3,4% 624 51,8% +29 +4,9% 

Wattrelos 2 062 51,6% +88 +4,5% 1 932 48,4% +85 +4,6% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 3 456 50,7% -24 -0,7% 3 365 49,3% +78 +2,4% 

Couronne Sud 4 384 48,9% -820 -15,8% 4 573 51,1% -632 -12,1% 

Territoire de la Lys 3 327 51,5% +24 +0,7% 3 138 48,5% +134 +4,5% 

Territoire des Weppes 2 281 51,0% -23 -1,0% 2 190 49,0% +65 +3,1% 

Territoire Est 3 985 49,9% -152 -3,7% 4 007 50,1% +22 +0,6% 

Territoire Lillois 11 517 46,0% +35 +0,3% 13 527 54,0% -19 -0,1% 

Territoire Roubaisien 12 292 48,4% +572 +4,9% 13 097 51,6% +323 +2,5% 

Territoire Tourquennois 7 800 50,0% -129 -1,6% 7 803 50,0% +1 +0,0% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 2 025 53,3% -3 -0,1% 1 771 46,7% +34 +2,0% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 10 691 45,7% +66 +0,6% 12 699 54,3% -32 -0,3% 

MDE Lys Tourcoing 8 440 50,1% -143 -1,7% 8 392 49,9% +54 +0,6% 

MDE Métropole Nord Ouest 4 320 50,7% -71 -1,6% 4 201 49,3% +74 +1,8% 

MDE Métropole Sud 3 322 48,8% +34 +1,0% 3 481 51,2% +140 +4,2% 

MDE Roubaisis 6 715 45,9% +508 +8,2% 7 908 54,1% +214 +2,8% 

MDE du Val de Marque 3 612 52,0% -17 -0,5% 3 338 48,0% +21 +0,6% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 3 818 49,8% -144 -3,6% 3 849 50,2% +35 +0,9% 

Bassins d’emploi 

ZE de Lille 30 591 48,7% -105 -0,3% 32 169 51,3% +349 +1,1% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 21 310 49,2% +419 +2,0% 22 018 50,8% +373 +1,7% 

Arrondissement de Lille 51 901 48,9% +314 +0,6% 54 187 51,1% +722 +1,4%

Région Hauts de France 252 534 50,6% -5 508 -2,1% 246 237 49,4% -3 827 -1,5% 

49% des demandeurs d'emploi (catégories ABC)sont des femmes
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Communes 

Moins de 25 ans 50 ans et plus 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 458 17,7% +83 +22,1% 485 18,8% +14 +3,0% 

Bondues 32 6,6% +1 +3,2% 178 36,7% -9 -4,8% 

Comines 122 13,8% +14 +13,0% 242 27,4% -2 -0,8% 

Croix 195 11,2% -3 -1,5% 457 26,3% +4 +0,9% 

Faches-Thumesnil 170 12,0% +17 +11,1% 298 21,1% +2 +0,7% 

Halluin 198 12,7% +34 +20,7% 380 24,3% -12 -3,1% 

Haubourdin 164 13,5% -12 -6,8% 268 22,0% -4 -1,5% 

Hem 208 12,6% +4 +2,0% 491 29,8% +4 +0,8% 

La Madeleine 139 8,4% -4 -2,8% 376 22,7% -17 -4,3% 

Lambersart 151 10,0% -5 -3,2% 432 28,7% +20 +4,9% 

Lille-Hellemmes-Lomme 2 728 11,7% +40 +1,5% 4 812 20,6% +30 +0,6% 

Loos 234 11,8% -21 -8,2% 414 20,8% -1 -0,2% 

Lys-lez-Lannoy 122 10,9% +4 +3,4% 272 24,3% -6 -2,2% 

Marcq-en-Baroeul 208 9,0% +12 +6,1% 639 27,7% -7 -1,1% 

Marquette-lez-Lille 104 14,0% +2 +2,0% 144 19,4% -3 -2,0% 

Mons-en-Baroeul 186 9,6% -9 -4,6% 464 24,0% +8 +1,8% 

Mouvaux 72 9,4% +6 +9,1% 255 33,5% -26 -9,3% 

Ronchin 171 9,9% +8 +4,9% 387 22,3% -3 -0,8% 

Roncq 109 13,9% +22 +25,3% 220 28,1% -24 -9,8% 

Roubaix 1 739 11,9% +63 +3,8% 3 683 25,2% +311 +9,2% 

Saint-André-lez-Lille 78 9,9% +6 +8,3% 186 23,7% -16 -7,9% 

Seclin 134 12,7% -25 -15,7% 230 21,8% +20 +9,5% 

Tourcoing 1 395 12,1% +35 +2,6% 2 770 24,1% -108 -3,8% 

Villeneuve d'Ascq 529 10,6% +10 +1,9% 1 212 24,3% +14 +1,2% 

Wasquehal 150 10,8% +19 +14,5% 379 27,3% +6 +1,6% 

Wattignies 154 12,8% +11 +7,7% 247 20,5% +12 +5,1% 

Wattrelos 541 13,5% +79 +17,1% 1 034 25,9% +50 +5,1% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 709 10,4% +29 +4,3% 1 810 26,5% -6 -0,3% 

Couronne Sud 1 047 11,7% -212 -16,8% 1 993 22,3% -373 -15,8% 

Territoire de la Lys 964 14,9% +95 +10,9% 1 472 22,8% -25 -1,7% 

Territoire des Weppes 592 13,2% +40 +7,2% 1 153 25,8% -23 -2,0% 

Territoire Est 845 10,6% +24 +2,9% 1 986 24,8% -5 -0,3% 

Territoire Lillois 2 867 11,4% +36 +1,3% 5 188 20,7% +13 +0,3% 

Territoire Roubaisien 3 072 12,1% +156 +5,3% 6 576 25,9% +372 +6,0% 

Territoire Tourquennois 1 857 11,9% +75 +4,2% 3 963 25,4% -189 -4,6% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 435 11,5% -7 -1,6% 1 112 29,3% +18 +1,6% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 2 728 11,7% +40 +1,5% 4 812 20,6% +30 +0,6% 

MDE Lys Tourcoing 1 993 11,8% +63 +3,3% 4 319 25,7% -162 -3,6% 

MDE Métropole Nord Ouest 851 10,0% +22 +2,7% 2 195 25,8% -55 -2,4% 

MDE Métropole Sud 794 11,7% +28 +3,7% 1 543 22,7% +52 +3,5% 

MDE Roubaisis 1 739 11,9% +63 +3,8% 3 683 25,2% +311 +9,2% 

MDE du Val de Marque 806 11,6% +14 +1,8% 1 911 27,5% +3 +0,2% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 813 10,6% +26 +3,3% 1 904 24,8% +10 +0,5% 

Bassins d’emploi 

ZE de Lille 7 411 11,8% +220 +3,1% 14 451 23,0% +6 +0,0% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 5 206 12,0% +243 +4,9% 11 197 25,8% +171 +1,6% 

Arrondissement de Lille 12 617 11,9% +463 +3,8% 25 648 24,2% +177 +0,7%

Région Hauts de France 72 768 14,6% -213 -0,3% 125 692 25,2% -3 025 -2,4% 

24% des demandeurs d'emploi (catégories ABC)ont 50 ans et plus
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Communes 

Inscrits de Longue Durée* Inscrits de Très Longue Durée** 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 979 37,9% -93 -8,7% 526 20,4% -102 -16,2% 

Bondues 240 49,5% -16 -6,3% 145 29,9% -14 -8,8% 

Comines 399 45,1% -26 -6,1% 230 26,0% -47 -17,0% 

Croix 727 41,9% -55 -7,0% 415 23,9% -26 -5,9% 

Faches-Thumesnil 579 41,0% -25 -4,1% 308 21,8% -57 -15,6% 

Halluin 626 40,1% -55 -8,1% 362 23,2% -58 -13,8% 

Haubourdin 542 44,5% -31 -5,4% 305 25,0% -36 -10,6% 

Hem 755 45,8% -38 -4,8% 426 25,8% -72 -14,5% 

La Madeleine 690 41,7% -47 -6,4% 384 23,2% -93 -19,5% 

Lambersart 630 41,9% -50 -7,4% 366 24,3% -53 -12,6% 

Lille-Hellemmes-Lomme 8 866 37,9% -831 -8,6% 4 928 21,1% -910 -15,6% 

Loos 860 43,3% -44 -4,9% 465 23,4% -69 -12,9% 

Lys-lez-Lannoy 510 45,6% -42 -7,6% 290 25,9% -72 -19,9% 

Marcq-en-Baroeul 923 40,0% -43 -4,5% 513 22,2% -68 -11,7% 

Marquette-lez-Lille 297 39,9% -15 -4,8% 167 22,4% -23 -12,1% 

Mons-en-Baroeul 830 42,9% -87 -9,5% 487 25,2% -78 -13,8% 

Mouvaux 352 46,2% -30 -7,9% 214 28,1% -36 -14,4% 

Ronchin 705 40,7% -27 -3,7% 390 22,5% -50 -11,4% 

Roncq 349 44,6% -32 -8,4% 210 26,9% -14 -6,3% 

Roubaix 5 567 38,1% -378 -6,4% 3 038 20,8% -482 -13,7% 

Saint-André-lez-Lille 329 41,9% -37 -10,1% 188 23,9% -39 -17,2% 

Seclin 489 46,4% +10 +2,1% 271 25,7% -7 -2,5% 

Tourcoing 4 884 42,4% -696 -12,5% 2 817 24,5% -612 -17,8% 

Villeneuve d'Ascq 2 048 41,1% -182 -8,2% 1 172 23,5% -176 -13,1% 

Wasquehal 565 40,6% -11 -1,9% 305 21,9% -29 -8,7% 

Wattignies 458 38,0% -32 -6,5% 238 19,8% -50 -17,4% 

Wattrelos 1 756 44,0% -101 -5,4% 1 037 26,0% -113 -9,8% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 2 817 41,3% -227 -7,5% 1 603 23,5% -248 -13,4% 

Couronne Sud 3 781 42,2% -923 -19,6% 2 078 23,2% -776 -27,2% 

Territoire de la Lys 2 654 41,1% -245 -8,5% 1 491 23,1% -283 -16,0% 

Territoire des Weppes 2 011 45,0% -123 -5,8% 1 134 25,4% -156 -12,1% 

Territoire Est 3 371 42,2% -298 -8,1% 1 942 24,3% -283 -12,7% 

Territoire Lillois 9 556 38,2% -878 -8,4% 5 312 21,2% -1 003 -15,9% 

Territoire Roubaisien 10 279 40,5% -665 -6,1% 5 748 22,6% -837 -12,7% 

Territoire Tourquennois 6 710 43,0% -834 -11,1% 3 893 25,0% -762 -16,4% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 1 799 47,4% -4 -0,2% 1 036 27,3% -63 -5,7% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 8 866 37,9% -831 -8,6% 4 928 21,1% -910 -15,6% 

MDE Lys Tourcoing 7 266 43,2% -834 -10,3% 4 189 24,9% -833 -16,6% 

MDE Métropole Nord Ouest 3 511 41,2% -310 -8,1% 1 996 23,4% -359 -15,2% 

MDE Métropole Sud 2 831 41,6% -86 -2,9% 1 556 22,9% -194 -11,1% 

MDE Roubaisis 5 567 38,1% -378 -6,4% 3 038 20,8% -482 -13,7% 

MDE du Val de Marque 3 049 43,9% -179 -5,5% 1 724 24,8% -243 -12,4% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 3 208 41,8% -286 -8,2% 1 850 24,1% -266 -12,6% 

Bassins d’emploi 

ZE de Lille 25 692 40,9% -1 883 -6,8% 14 454 23,0% -2 254 -13,5% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 18 057 41,7% -1 543 -7,9% 10 239 23,6% -1 701 -14,2% 

Arrondissement de Lille 43 749 41,2% -3 426 -7,3% 24 693 23,3% -3 955 -13,8% 

Région Hauts de France 223 837 44,9% -21 285 -8,7% 130 942 26,3% -22 195 -14,5% 

* Demandeurs d’Emploi de Longue Durée (inscrits depuis 1 an et plus) / ** Demandeurs d’Emploi de Très Longue Durée (inscrits depuis 2 ans et plus)

41% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) sont inscrits depuis 1 an et plus 
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* Le revenu de solidarité active (RSA) est entré en vigueur le 1er septembre 2009 en France métropolitaine. Il s’agit ici uniquement des demandeurs d’emploi ayant
un droit payable au RSA (allocataires ou conjoints), c'est-à-dire les bénéficiaires d’une allocation au titre du RSA. 

Communes 

Ayant un droit payable 
au RSA 

N'ayant pas de droit 
payable au RSA 

Nombre  Part Nombre  Part 

Armentières 829 32,1% 1 752 67,9% 

Bondues 105 21,6% 380 78,4% 

Comines 205 23,2% 679 76,8% 

Croix 497 28,6% 1 238 71,4% 

Faches-Thumesnil 368 26,1% 1 043 73,9% 

Halluin 417 26,7% 1 146 73,3% 

Haubourdin 320 26,3% 898 73,7% 

Hem 502 30,5% 1 146 69,5% 

La Madeleine 399 24,1% 1 255 75,9% 

Lambersart 285 18,9% 1 220 81,1% 

Lille-Hellemmes-Lomme 7 207 30,8% 16 183 69,2% 

Loos 569 28,7% 1 417 71,3% 

Lys-lez-Lannoy 313 28,0% 805 72,0% 

Marcq-en-Baroeul 534 23,1% 1 775 76,9% 

Marquette-lez-Lille 182 24,5% 562 75,5% 

Mons-en-Baroeul 567 29,3% 1 367 70,7% 

Mouvaux 153 20,1% 609 79,9% 

Ronchin 497 28,7% 1 237 71,3% 

Roncq 158 20,2% 624 79,8% 

Roubaix 7 006 47,9% 7 617 52,1% 

Saint-André-lez-Lille 162 20,6% 624 79,4% 

Seclin 302 28,6% 753 71,4% 

Tourcoing 4 224 36,7% 7 285 63,3% 

Villeneuve d'Ascq 1 434 28,8% 3 552 71,2% 

Wasquehal 337 24,2% 1 053 75,8% 

Wattignies 324 26,9% 881 73,1% 

Wattrelos 1 257 31,5% 2 737 68,5% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 1 422 20,8% 5 399 79,2% 

Couronne Sud 2 353 26,3% 6 604 73,7% 

Territoire de la Lys 1 665 25,8% 4 800 74,2% 

Territoire des Weppes 878 19,6% 3 593 80,4% 

Territoire Est 2 140 26,8% 5 852 73,2% 

Territoire Lillois 7 606 30,4% 17 438 69,6% 

Territoire Roubaisien 10 091 39,7% 15 298 60,3% 

Territoire Tourquennois 5 154 33,0% 10 449 67,0% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 560 14,8% 3 236 85,2% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 7 207 30,8% 16 183 69,2% 

MDE Lys Tourcoing 5 423 32,2% 11 409 67,8% 

MDE Métropole Nord Ouest 1 862 21,9% 6 659 78,1% 

MDE Métropole Sud 1 760 25,9% 5 043 74,1% 

MDE Roubaisis 7 006 47,9% 7 617 52,1% 

MDE du Val de Marque 1 855 26,7% 5 095 73,3% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 2 086 27,2% 5 581 72,8% 

Bassins d’emploi 

ZE de Lille 16 463 26,2% 46 297 73,8% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 15 726 36,3% 27 602 63,7% 

Arrondissement de Lille 32 189 30,3% 73 899 69,7% 

Région Hauts de France 133 448 26,8% 365 323 73,2% 

30% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un droit payable au RSA 
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* Sans diplôme : Niveau VI (niveau fin de scolarité obligatoire) et V bis (niveau du certificat de formation professionnelle)

Communes 

Ayant au moins le BAC Sans diplôme* 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 178 45,6% +77 +7,0% 489 18,9% +17 +3,6% 

Bondues 359 74,0% +4 +1,1% 38 7,8% +1 +2,7% 

Comines 411 46,5% +14 +3,5% 157 17,8% -9 -5,4% 

Croix 970 55,9% +40 +4,3% 294 16,9% +28 +10,5% 

Faches-Thumesnil 837 59,3% +21 +2,6% 225 15,9% +13 +6,1% 

Halluin 748 47,9% +30 +4,2% 273 17,5% +23 +9,2% 

Haubourdin 573 47,0% -8 -1,4% 229 18,8% +18 +8,5% 

Hem 815 49,5% +8 +1,0% 319 19,4% +30 +10,4% 

La Madeleine 1 098 66,4% -4 -0,4% 189 11,4% -6 -3,1% 

Lambersart 1 018 67,6% -20 -1,9% 180 12,0% -1 -0,6% 

Lille-Hellemmes-Lomme 14 163 60,6% +38 +0,3% 3 912 16,7% +72 +1,9% 

Loos 1 047 52,7% -24 -2,2% 327 16,5% +15 +4,8% 

Lys-lez-Lannoy 572 51,2% +5 +0,9% 205 18,3% +23 +12,6% 

Marcq-en-Baroeul 1 553 67,3% +43 +2,8% 259 11,2% +30 +13,1% 

Marquette-lez-Lille 418 56,2% +34 +8,9% 111 14,9% +17 +18,1% 

Mons-en-Baroeul 1 110 57,4% -12 -1,1% 343 17,7% -1 -0,3% 

Mouvaux 518 68,0% -7 -1,3% 81 10,6% +6 +8,0% 

Ronchin 978 56,4% +57 +6,2% 283 16,3% -14 -4,7% 

Roncq 455 58,2% -4 -0,9% 92 11,8% +15 +19,5% 

Roubaix 5 839 39,9% +66 +1,1% 3 731 25,5% +480 +14,8% 

Saint-André-lez-Lille 509 64,8% +3 +0,6% 96 12,2% +9 +10,3% 

Seclin 509 48,2% -2 -0,4% 190 18,0% -1 -0,5% 

Tourcoing 5 295 46,0% -129 -2,4% 2 398 20,8% +179 +8,1% 

Villeneuve d'Ascq 2 998 60,1% -12 -0,4% 790 15,8% +40 +5,3% 

Wasquehal 848 61,0% +4 +0,5% 182 13,1% +24 +15,2% 

Wattignies 675 56,0% +42 +6,6% 196 16,3% +22 +12,6% 

Wattrelos 1 697 42,5% +65 +4,0% 855 21,4% +145 +20,4% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 4 407 64,6% +27 +0,6% 840 12,3% +58 +7,4% 

Couronne Sud 5 002 55,8% -658 -11,6% 1 422 15,9% -144 -9,2% 

Territoire de la Lys 3 208 49,6% +162 +5,3% 1 065 16,5% +12 +1,1% 

Territoire des Weppes 2 462 55,1% +24 +1,0% 655 14,6% +71 +12,2% 

Territoire Est 4 871 60,9% -32 -0,7% 1 248 15,6% +42 +3,5% 

Territoire Lillois 15 261 60,9% +34 +0,2% 4 101 16,4% +66 +1,6% 

Territoire Roubaisien 11 227 44,2% +155 +1,4% 5 716 22,5% +735 +14,8% 

Territoire Tourquennois 7 671 49,2% -150 -1,9% 2 941 18,8% +230 +8,5% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 2 357 62,1% +93 +4,1% 468 12,3% +100 +27,2% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 14 163 60,6% +38 +0,3% 3 928 16,8% +88 +2,3% 

MDE Lys Tourcoing 8 238 48,9% -96 -1,2% 3 180 18,9% +213 +7,2% 

MDE Métropole Nord Ouest 5 502 64,6% +7 +0,1% 1 055 12,4% +53 +5,3% 

MDE Métropole Sud 3 866 56,8% +161 +4,3% 1 067 15,7% +49 +4,8% 

MDE Roubaisis 5 839 39,9% +66 +1,1% 3 731 25,5% +480 +14,8% 

MDE du Val de Marque 3 815 54,9% +26 +0,7% 1 154 16,6% +122 +11,8% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 4 661 60,8% -21 -0,4% 1 210 15,8% +8 +0,7% 

Bassins d’emploi 

ZE de Lille 37 369 59,1% +348 +0,9% 9 698 15,3% +342 +3,7% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 20 130 46,5% +44 +0,2% 9 013 20,8% +948 +11,8% 

Arrondissement de Lille 57 499 54,2% +392 +0,7% 18 711 17,6% +1 290 +7,4%

Région Hauts de France 232 908 46,7% -2 497 -1,1% 86 999 17,4% +2 375 +2,8% 

54% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un niveau supérieur ou égal au BAC
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Évolution annuelle du nombre de demandeurs d’emploi de catégories ABC (base 100 au 30 juin 2013)

Une légère baisse de la demande d'emploi entre juin 2013 et juin 2023 

La demande d’emploi au 30 juin 2023 
Bulletin d’information - septembre 2023

Partenaire : 

Entre juin 2013 et juin 2023, le nombre de demandeurs d'emploi de catégories ABC a très légèrement diminué 
dans l'arrondissement de Lille : -0,3 % soit -357 demandeurs d'emploi. Malgré une forte augmentation 
enregistrée au 1er trimestre entre 2013 et 2018 (+16,4% ; +17 434), le nombre de chômeurs a fortement 
diminué entre 2021 et 2022 pour atteindre un volume inférieur à celui observé dix ans plus tôt. Les rythmes 
de progression observés dans l’arrondissement de Lille, la région et la zone d’emploi de Lille sont assez 
proches. 

Entre juin 2022 et juin 2023, la hausse du nombre de demandeurs d’emploi sur la période a été un peu plus 
marquée dans la zone d’emploi de Roubaix-Tourcoing que dans celle de Lille (+1,9% contre +0,4%). Cet écart 
entre les deux zones d’emploi s’explique notamment par des évolutions différentes selon les profils. On 
observe notamment une augmentation plus importante du nombre de chômeurs de catégorie A dans la zone 
d’emploi de Roubaix-Tourcoing (+4,4% contre +1,0%). C’est également le cas pour les femmes (+2,0% contre 
-0,3%). Enfin, le nombre de demandeurs d’emploi sans diplôme a aussi augmenté plus fortement dans la zone
d’emploi Roubaix-Tourcoing que dans celle de Lille (+11,8% contre +3,7%).




